
Diário da República, 2.ª série — N.º 190 — 29 de Setembro de 2010  48677

Financeira e de Recursos Humanos do Instituto de Infra -Estruturas 
Rodoviárias, bem como publicitada no endereço www.inir.pt.

17 — O presente aviso será publicitado na Bolsa de Emprego Pú-
blico (BEP), na página electrónica do InIR, IP e em jornal de expansão 
nacional, por extracto, nos termos do n.º 1 do artigo 19.º da Portaria 
n.º 83 -A/2009.

18 — Composição do júri:
Presidente: Paulo Alexandre Frade Jara, Director Administrativo, 

Financeiro e de Recursos Humanos
Vogais efectivos:
Teresa Maria dos Santos Silva Martins, Técnica Superior, que subs-

tituirá o presidente nas suas faltas e impedimentos;
Mariana Amândio da Silva Messias, Assistente Técnica.
Vogais suplentes:
Ana Raquel de Matos Cipriano, técnica superior;
Olga Maria de Sousa, assistente técnica.

Lisboa, 22 de Setembro de 2010. — O Presidente do Conselho Di-
rectivo, Alberto Conde Moreno.

203727461 

 Aviso n.º 19284/2010

Procedimento concursal comum para o preenchimento 
de um posto de trabalho da carreira de Assistente Técnico 

do mapa de pessoal do Instituto de Infra -Estruturas Rodoviárias, I. P.

Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de 
Janeiro, torna -se pública a lista unitária de ordenação final dos candidatos 
ao procedimento concursal para o preenchimento de um posto de traba-
lho da carreira de Assistente Técnico do mapa de pessoal do Instituto 
de Infra -Estruturas Rodoviárias, I. P., aberto pelo aviso n.º 13138/2010 
publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 126, de 1 de Julho e 
homologada pelo Presidente do Conselho Directivo do InIR, IP no dia 
16 de Setembro de 2010.

Lista Unitária de Ordenação Final 

Ord. Identificação
do candidato AC EAC EPS Classificação

Final

1.º Carolina Gomes 
Condeço de Oli-
veira.

16*50 % 16*25 % 16*25 % 16

 A lista encontra -se também afixada nas instalações do InIR e publi-
citada em www.inir.pt.

Do despacho de homologação da lista de ordenação final pode ser 
interposto recurso hierárquico nos termos do n.º 3 do artigo 39.º da 
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro.

Lisboa, 22 de Setembro de 2010. — O Director Administrativo, Fi-
nanceiro e de Recursos Humanos, Paulo Alexandre Frade Jara.

203727559 

 Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P.

Aviso n.º 19285/2010
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da 

Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, faz-se público que, precedendo 
procedimento concursal para ocupação de posto de trabalho na carreira 
e categoria de técnico superior, do mapa de pessoal do Instituto da Mo-
bilidade e dos Transportes Terrestres, I. P.(IMTT, I. P.), procedeu-se, na 
sequência de despacho de 13 de Julho de 2010 da Vogal do Conselho 
Directivo do IMTT, I. P. — Dr.ª Maria Isabel Vicente, à celebração de 
contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, 

sujeito a período experimental de 180 dias, correspondente à duração 
determinada pelo disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 76.º do RCTFP, 
conjugado com o n.º 2 da cláusula 6.ª do Acordo colectivo de trabalho 
n.º 1/2009, de 28 de Setembro e Regulamento de extensão n.º 1-A/2010, 
de 2 de Março, com a trabalhadora Mariana da Paz Rodrigues Cabrita 
Mendes, com efeitos a 01 de Setembro de 2010, auferindo a remuneração 
base correspondente à 7.ª posição remuneratória da categoria e ao nível 
remuneratório 35 da tabela remuneratória única.

Foi designado o seguinte júri para acompanhar o período experimental:

Presidente:
Licenciado Henrique Luís Meneses Vieira de Araújo, Delegado Dis-

trital de Viação de Viseu.

Vogais efectivos:

Licenciado Manuel Silvério da Silva Patrício, técnico superior
Licenciada Ana Paula Pereira Almeida Santos, técnica superior

20/09/2010. — O Vogal, Jorge Batista e Silva, Presidente do 
IMTT, I. P., nos termos do artigo 15.º do C.P.A.

203725136 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO 
DO TERRITÓRIO

Instituto Geográfico Português

Despacho (extracto) n.º 14946/2010
Em consonância com a determinação de S. Ex.ª a Ministra do Am-

biente e do Ordenamento do Território, publica -se, por extracto, o teor 
do Despacho n.º 12/MAOT/2010, de 15 de Setembro:

«Considerando que através da Resolução do Conselho de Ministros 
n.º 73/2010, de 13 de Setembro, e ao abrigo do disposto na alínea c) do 
n.º 3 do artigo 17.º e do n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 197/99, 
de 8 de Junho, o Governo autorizou a realização da despesa com a 
aquisição de serviços de execução do cadastro predial [...] e resolveu 
delegar, com a faculdade de subdelegação, na Ministra do Ambiente e 
do Ordenamento do Território, a competência para a prática dos actos 
de adjudicação das prestações de serviços supra referidas e de todos 
os actos subsequentes necessários para a celebração e execução dos 
respectivos contratos;

Assim, no uso das competências que me foram delegadas pelo n.º 2 da 
Resolução do Conselho de Ministros n.º 73/2010, de 13 de Setembro, e 
ao abrigo das disposições legais a seguir indicadas, determino o seguinte:

1 — [...].
2 — Com a excepção referida no número seguinte, e ao abrigo do 

disposto no artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, subdelego no 
Director -Geral do Instituto Geográfico Português, Tenente -General Car-
los Mourato Nunes, a competência para a prática de todos os actos subse-
quentes necessários para a celebração e execução dos respectivos contra-
tos, designadamente a prevista no n.º 3 do artigo 292.º do referido código.

3 — Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 109.º do Código dos 
Contratos Públicos, reservo a competência para a aprovação da minuta 
do contrato, bem como para a respectiva outorga.”

Instituto Geográfico Português, em Lisboa, 22 de Setembro de 2010. — O 
Director -Geral, Carlos Manuel Mourato Nunes, Tenente -General.

203725477 

 Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.

Listagem n.º 152/2010
Em cumprimento da Lei n.º 26/94, de 19 de Agosto, publica-se a 

lista onde constam as entidades a quem foram concedidos subsídios 
no 1.º semestre de 2010.

1.º Semestre 

 (Euros)

Entidade
decisora Data da decisão Entidade beneficiária Montante

(em euros)

IHRU 07-01-2010 PAULO JORGE SOARES DE A. VIEIRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 056,00
IHRU 11-01-2010 EUROPAN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 000,00
IHRU 15-01-2010 ARMANDO MENDES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 713,60



48678  Diário da República, 2.ª série — N.º 190 — 29 de Setembro de 2010 

 (Euros)

Entidade
decisora Data da decisão Entidade beneficiária Montante

(em euros)

IHRU 29-01-2010 PEDRO VALÉRIO DOS REMÉDIOS SOARES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 056,00
IHRU 31-01-2010 MOTA-ENGIL/STAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 017,87
IHRU 04-02-2010 MARIA ROSA DELGADO PIEDADE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 713,60
IHRU 08-02-2010 RENATO JORGE R.MENDONÇA MARANHA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 056,00
IHRU 12-02-2010 JOAQUIM JOSÉ RAMOS BORGES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 947,24
IHRU 12-02-2010 MANUEL ALVES MONTEIRO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 920,86
IHRU 12-02-2010 RITA GOMES AMORIM LINO M. DE SOUTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 430,41
IHRU 12-02-2010 VALENTIM FERNANDES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 470,67
IHRU 24-02-2010 ANTERO DA SILVA ALMEIDA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 207,42
IHRU 24-02-2010 JOÃO MANUEL GUERRA DA MATA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 337,29
IHRU 28-02-2010 CHE C.H.C.-CONST.HABIT.COOP.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 359,45
IHRU 28-02-2010 CHE C.H.C.-CONST.HABIT.COOP.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 594,77
IHRU 28-02-2010 CHE C.H.C.-CONST.HABIT.COOP.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 215,29
IHRU 28-02-2010 IMOPRO, LDA/ SOTRABALHO, LDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 889,40
IHRU 28-02-2010 IMOPRO-PROM.IM.,LDA./SOTRABALHO, L.DA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 812,28
IHRU 28-02-2010 MOTA-ENGIL/STAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 011,90
IHRU 02-03-2010 JÚLIA DOS SANTOS PIRES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 802,40
IHRU 03-03-2010 LUÍS FERNANDO ANDRADE DE MOURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 711,81
IHRU 29-03-2010 ELISABETE NUNES DIAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 056,00
IHRU 31-03-2010 BALKRISHNA MAGANLAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89 610,14
IHRU 31-03-2010 JOSÉ ALBERTO COELHO MALHEIRO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 994,75
IHRU 31-03-2010 MANUEL LUIS ATAÍDE DE SOUSA ANDRADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 919,25
IHRU 31-03-2010 MARIA CATARINA TAVARES AMARO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 968,18
IHRU 31-03-2010 MARIA HELENA PERES CADILHA COELHO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 402,49
IHRU 06-04-2010 FÁTIMA DO ESPÍRITO SANTO FRANCISCO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 056,00
IHRU 12-04-2010 CARLOS ALBERTO VAZ DE SOUSA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 802,40
IHRU 30-04-2010 ALDEIASILHA/A. FAUSTINO & HELD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 200,55
IHRU 30-04-2010 JOSÉ DA SILVA PAIVA (PROCURADOR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 650,94
IHRU 30-04-2010 MANUEL DOS SANTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 680,95
IHRU 30-04-2010 MARIA ISABEL FERNANDEZ DE OLIVEIRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 859,18
IHRU 30-04-2010 ST. CASA DA MISERICORDIA DE COIMBRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 016,84
IHRU 30-04-2010 VICTOR DE CARVALHO TAVARES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 000,00
IHRU 18-05-2010 MARIA CAROLINA DIOGO E COSTA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 856,02
IHRU 20-05-2010 MARIA DA CONCEIÇÃO V. FURTADO SILVA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 724,62
IHRU 20-05-2010 RUTE SOARES FERNANDES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 056,00
IHRU 26-05-2010 ISABEL G. TAVARES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 056,00
IHRU 26-05-2010 SAM BATICA FERREIRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 713,60
IHRU 31-05-2010 ASTULA, L.DA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 882,51
IHRU 31-05-2010 NENÉ VAZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 713,60
IHRU 08-06-2010 EUSÉBIO LOPES SEMEDO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 713,60
IHRU 17-06-2010 MANUEL GOMES DA SILVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 713,60
IHRU 17-06-2010 NÁDIA RUBINA AZEVEDO SOUSA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 713,60
IHRU 18-06-2010 ANTÓNIO JOSÉ DOS SANTOS TEIXEIRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 729,66
IHRU 29-06-2010 DINIS LOPES CORREIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 056,00
IHRU 29-06-2010 FLORESBELA MENDES PINTO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 713,60
IHRU 30-06-2010 JOSÉ DA SILVA PAIVA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 605,16
IHRU 30-06-2010 NÚMEROS INTEIROS, L.DA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33 899,21  
IHRU 30-06-2010 VICTOR VAZ DE ALMEIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 713,60  

 Lisboa, 20 de Setembro de 2010. — O Presidente do Conselho Directivo, António Mendes Baptista.
203725363 

 MINISTÉRIO DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE 
SOCIAL

Secretaria-Geral

Aviso n.º 19286/2010

Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento 
de 1 posto de trabalho da carreira de assistente técnico

1 — Fundamento e legislação aplicável — Nos termos do n.º 3 do 
artigo 6.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, e uma vez que não 
existe reserva de recrutamento nesta Secretaria-Geral, susceptível de 
ser utilizada, nem junto da Direcção-Geral da Administração e do Em-
prego Público (enquanto ECCRC e como previsto no n.º 1 do artigo 4.º 
da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de Janeiro), torna-se público que por 
meu despacho de 21 de Setembro de 2010, está aberto, pelo prazo de 
10 dias úteis, a contar da data da publicação deste aviso no Diário da 
República, procedimento concursal para o preenchimento de um posto 
de trabalho de assistente técnico do mapa de pessoal desta Secretaria-
Geral, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado.

1.1 — A este procedimento é aplicável a tramitação prevista nos arts. 
54.º e 55.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro (doravante LVCR), 

na redacção dada pelo artigo 18.º da Lei n.º 3-B/2010, de 28-04, a Por-
taria n.º 83-A/2009, de 22 de Janeiro (adiante designada Portaria), bem 
como o artigo 19.º da referida Lei n.º 3-B/2010.

2 — Prazo de validade: O presente procedimento concursal é válido 
para o posto de trabalho em referência e caduca com a sua ocupação, 
sem prejuízo das demais causas de cessação do procedimento concursal 
e do disposto no artigo 40.º da Portaria.

3 — Consulta à DGAEP: De acordo com as indicações da DGAEP 
fica esta Secretaria-Geral dispensada de consultar a Entidade Centrali-
zadora para a Constituição de Reservas de Recrutamento no sentido de 
confirmar a existência de candidatos em reserva que permitam satisfazer 
a necessidade — FAQ n.º 4 — Procedimento concursal (Portaria n.º 83-
A/2009, de 22 de Janeiro).

4 — Posto de trabalho: O presente recrutamento visa preencher um 
posto de trabalho na secção de contabilidade da Direcção de Serviços de 
Gestão de Recursos Internos, encontrando-se as respectivas actividades 
descritas n.º 2 do artigo 7.º da Portaria n.º 632/2007, de 30 de Maio.

4.1 — Local de trabalho: Secretaria — Geral do Ministério do Traba-
lho e da Solidariedade Social, Praça de Londres, 2, 12.º, Lisboa.

5 — Requisitos de admissão: Ser detentor de relação jurídica de 
emprego público por tempo indeterminado ou encontrar-se em situação 
de mobilidade especial, e ser detentor dos requisitos enunciados no 
artigo 8.º da LVCR.

5.1 — Não podem ser admitidos candidatos que, cumulativamente 
se encontrem integrados na carreira, sejam titulares da categoria e, não 




